MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
EDITAL Nº. 004/2015– SMA

1

TERMO ADITIVO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna
público através do presente TERMO ADITIVO que foi prorrogado o prazo das inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado para a contratação temporária de profissionais para integrarem a
equipe do Programa Saúde da Família do Município de Volta Redonda, nos termos da Lei
Municipal N.º 5.121/2015, passando o Edital 004/2015-SMA a vigorar com as seguintes alterações:

1.   Os itens 5.11.1 e 5.11.2 que tratam do período das inscrições sofrem alteração na redação

conforme segue informado:

1.1   5.11.1 As inscrições serão realizadas através de Ficha Eletrônica disponibilizada no site

www.portalvr.com/concursopublico, a partir do dia 17 de abril até o dia 24 de abril de
2015.

1.2.    5.11.2. O candidato deverá realizar sua inscrição via internet, acessando o endereço

eletrônico www.portalvr.com/concursopublico, que se encontra disponível desde as 12 horas
do dia 17 de abril até as 17 horas do dia 24 de abril de 2015.

2. Será exigido do candidato à vaga de Auxiliar de Saúde Bucal constante do item 2.1- Quadro

III, no ato da contratação, o registro no respectivo conselho.

3. Os demais itens permanecem de acordo com o edital original.

Volta Redonda, 22 de abril de 2015

Carlos Macedo da Costa
Secretário Municipal de Administração

http://www.portalvr.com/
http://www.portalvr.com/

 MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
EDITAL Nº. 004/2015– SMA

2

ANEXO I

Quadro das gratificações as serem acrescidas ao salário base dos diversos empregos do
Programa de Saúde da Família

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - GASF

EMPREGO

Gratificação de
lotação em

equipe de Saúde
da Família

Adicional

de
Insalubridade

Gratificação

Social

Cesta
Básica

GASF I

MEDICO *

GASF II

ENFERMEIRO *

R$ 5.340,00

R$ 435,00

R$ 157,60

R$ 157,60

R$ 200,00

R$ 200,00

------

R$ 115,00

GASF III

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

TÉCNICO DE SAÚDE BUCAL

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

R$ 100,00

R$ 100,00

R$ 100,00

R$ 157,60

R$ 157,60

R$ 157,60

R$ 200,00

R$ 200,00

R$ 200,00

R$ 115,00

R$ 115,00

R$ 115,00

NÚCLEO DE APOIO AO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - GNASF

EMPREGO

Gratificação de
lotação em

equipe de saúde
da família

Adicional

de
Insalubridade

Gratificação

Social

Cesta
Básica

GNASF I *

MEDICO PSIQUIATRA

R$ 5.340,00

R$ 157,60

R$ 200,00

-------

 MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
EDITAL Nº. 004/2015– SMA

3

  GNASF *

PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA

PSICÓLOGO

FISIOTERAPEUTA

ASSISTENTE SOCIAL

FISIOTERAPEUTA

NUTRICIONISTA

R$ 435,00

R$ 435,00

R$ 435,00

R$ 435,00

R$ 435,00

R$ 435,00

000

000

000

000

000

000

R$ 200,00

R$ 200,00

R$ 200,00

R$ 200,00

R$ 200,00

R$ 200,00

R$ 115,00

R$ 115,00

R$ 115,00

R$ 200,00

R$ 200,00

R$ 200,00

OBS. * Acréscimo da Gratificação de Nível Superior.

Carlos Macedo da Costa
Secretário Municipal de Administração

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA O NÍVEL SUPERIOR

  Compreensão e Interpretação de Texto

  Vocabulário (antonímia, sinonímia, polissemia)

  Regência (verbal e nominal)

  Concordância (verbal e nominal)

  Emprego de pronomes

  Denotação, Conotação

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA O NÍVEL TÈCNICO

LÍNGUA PORTUGUESA  - 20  QUESTÕES

  Compreensão e Interpretação de Texto

  Vocabulário (antonímia, sinonímia, polissemia)

  Regência (verbal e nominal)

  Concordância (verbal e nominal)

  Emprego de pronomes

  Denotação, Conotação

Setor de Concurso